
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0H9V4RK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

VISTO, el Informe N° 000488-2022-DAFO/MC de fecha 27 de septiembre de 2022, 
emitido por la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y; 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, los títulos I y II de la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura, 

definen la naturaleza jurídica y las áreas programáticas del Ministerio de Cultura, así como 
sus competencias exclusivas, dentro de las cuales se establece la promoción de la creación 
cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales y 
el desarrollo de las industrias culturales; 

 
Que, mediante el artículo 9 del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de 

Urgencia que promueve la Actividad Cinematográfica y Audiovisual, el Ministerio de Cultura 
se encuentra autorizado a otorgar estímulos económicos a personas naturales de 
nacionalidad peruana o personas jurídicas de derecho privado, debidamente constituidas en 
el país, que participan de la actividad cinematográfica y audiovisual; los estímulos se 
conceden con cargo a los recursos de su presupuesto anual institucional, asignando para 
ello un mínimo de seis mil unidades impositivas tributarias (6000 UIT), sin demandar 
recursos adicionales al Tesoro Público, pudiéndose disponer de hasta cinco por ciento (5%) 
de esta asignación para la administración del otorgamiento de estímulos;  

 
Que, el artículo 15 del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que 

promueve la Actividad Cinematográfica y Audiovisual se indica que, el Ministerio de Cultura 
convoca a concursos relacionados con la actividad cinematográfica y audiovisual, con el 
propósito de promocionar y difundir las obras y proyectos como manifestaciones artísticas y 
creativas, que coadyuven al desarrollo cultural y a la revaloración de nuestra diversidad 
cultural; los concursos son anuales y se premian mediante estímulos económicos; 

     
Que, el artículo 13 del Reglamento del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto 

de Urgencia que promueve la Actividad Cinematográfica y Audiovisual, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 017-2020-MC, establece que la Dirección General de Industrias 
Culturales y Artes aprueba las bases y los anexos necesarios, relacionados a cada 
convocatoria pública, en el marco del presente reglamento;  

        
Que, el artículo 16 del Reglamento de Decreto de Urgencia Nº 022-2019, Decreto de 

Urgencia que promueve la actividad cinematográfica y audiovisual, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 017-2020-MC, establece que el jurado es la instancia que evalúa y 
califica la calidad y factibilidad de las postulaciones, de acuerdo a los criterios que se 
establecen en las Bases de cada concurso;  

 
Que, asimismo, el artículo en mención establece que la decisión del jurado es 

formalizada por acto administrativo de la Dirección General de Industrias Culturales y Artes, 
disponiéndose de esta forma el otorgamiento del estímulo; 

 
Que, el numeral 78.15 del artículo 78 del Reglamento de Organización y Funciones 

del Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, establece que 
la Dirección General de Industrias Culturales y Artes tiene la función de “Supervisar el 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0H9V4RK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

debido cumplimiento (…) de los procesos de concurso que se realicen y, en general, del 
cumplimiento de las normas relativas al ámbito de su competencia”; 

 
Que, el numeral 80.9 del artículo 80 del Reglamento de Organización y Funciones 

del Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, establece que 
la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios del Ministerio de Cultura es 
una unidad orgánica a cargo de la Dirección General de Industrias Culturales y Artes que 
tiene la función de fomentar, organizar, ejecutar y supervisar el fomento del audiovisual, la 
fonografía y los nuevos medios, a través de concursos; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 000113-2022-DM/MC, de fecha 20 de abril 

de 2022, se aprobó el ‘Plan Anual para el Fomento de la Actividad Cinematográfica y 
Audiovisual para el año 2022’, el cual considera, entre otros, al ‘Concurso Nacional de 
Proyectos de Gestión Cultural para el Audiovisual - 2022’ para la evaluación del Jurado’; 
   

Que, el día 23 de mayo del presente año se publica en el diario oficial El Peruano la 
Resolución Directoral N° 000193-2022-DGIA/MC, que aprueba las Bases del ‘Concurso 
Nacional de Proyectos de Gestión Cultural para el Audiovisual - 2022’ y formaliza la 
convocatoria;  

     
Que, mediante Resolución Directoral Nº 000722-2022-DAFO/MC, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, declara las postulaciones aptas en el 
‘Concurso Nacional de Proyectos de Gestión Cultural para el Audiovisual - 2022’ para la 
evaluación del Jurado; 

 
Que, mediante Resolución Directoral N° 000384-2022-DGIA/MC, la Dirección 

General de Industrias Culturales y Artes designa a los miembros del Jurado del ‘Concurso 
Nacional de Proyectos de Gestión Cultural para el Audiovisual - 2022’; 

 
Que, el numeral 9.6 de las Bases del Concurso establece que en base al acta de 

evaluación del Jurado y al informe respectivo de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía 
y los Nuevos Medios, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la 
resolución que declara a las Personas Jurídicas beneficiarias y/o los recursos disponibles; 
tanto el acta de evaluación como la resolución son publicadas conjuntamente en el portal 
institucional del Ministerio de Cultura;  

 
Que, el numeral 9.5 de las Bases del ‘Concurso Nacional de Proyectos de Gestión 

Cultural para el Audiovisual - 2022’ establece que el Jurado determina qué personas 
jurídicas deben ser declaradas beneficiarias y los montos de los estímulos económicos a 
entregar a cada una, emitiendo un acta de evaluación; 

 
Que, el numeral VIII de las Bases establece que se otorgarán estímulos económicos 

por la suma total máxima de S/ 500 000,00 (Quinientos mil y 00/100 Soles) a las Personas 
Jurídicas que sean declaradas beneficiarias;  

 
Que, el monto de cada estímulo económico corresponderá a lo solicitado en la 

postulación y no podrá exceder los S/ 50 000,00 (Cincuenta mil y 00/100 Soles); 
 
Que, los montos solicitados podrán reducirse hasta en un 10% (diez por ciento) por 

decisión del Jurado; los estímulos económicos son intransmisibles;  
 
Que, asimismo, de la suma total máxima, se reservará el monto de S/ 250 000,00 

(Doscientos cincuenta mil y 00/100 soles) para proyectos presentados por Personas 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0H9V4RK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Jurídicas domiciliadas en regiones, excluyendo a Lima Metropolitana y Callao, que realicen 
sus actividades de gestión cultural para el audiovisual principalmente en dichas regiones y 
que contemplen como mínimo la realización de actividades en una o más de las 
mencionadas regiones;   

 
Que, mediante el Informe N° 000488-2022-DAFO/MC de fecha 27 de septiembre del 

2022, se alcanza el ‘Acta de Evaluación’ del Jurado mediante el cual se determinan los 
resultados de la evaluación incluyendo a las personas jurídicas beneficiarias y otras 
incidencias del ‘Concurso Nacional de Proyectos de Gestión Cultural para el Audiovisual - 
2022’; 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio 
de Cultura, el Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la 
actividad cinematográfica y audiovisual, y su reglamento, aprobado por Decreto Supremo 
N° 017-2020-MC, así ́ como, el Decreto Supremo N° 005-2013-MC, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, y contando con el 
visado de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios; 

 
SE RESUELVE: 
 

Artículo Primero. - DECLARAR como beneficiarias del ‘Concurso Nacional de 
Proyectos de Gestión Cultural para el Audiovisual - 2022’, en base a lo establecido en el 
acta de evaluación del mismo concurso, a las siguientes personas jurídicas: 
 

PERSONA 
JURÍDICA 

REGIÓN  PROYECTO 
RESPONSABLE(S) 
DEL PROYECTO 

MONTO 
OTORGADO 

ASOCIACION 
CINEMATOGRAFICA 

AJAYU 

PUNO 

WIPHAY!, ESCUELA 
ITINERANTE DE CINE 

ANIMADO 

HUARACALLO APAZA 
ZULMA YASMÍN 

S/ 50 000,00 

ASOCIACION 
CULTURAL BISHU 

CINE  
LIMA 

UCHI AIDAU: MIRADAS 
Y VOCES AWAJÚN EN 

EL CINE 

ESLAVA BRICEÑO 
ANDREA ELIZABETH / 

DINOS CHAUCA PEDRO 
JAVIER / CALLE SUAREZ 

JESSY GIOVANNA / 
FUENTES SANCHEZ 

DIANA ROSA / ZAMUDIO 
DE SOUZA CESAR 

HENRIQUE 

S/ 50 000,00 

ASOCIACION 
CULTURAL BULLA 

AREQUIPA 

SERPENTINA 2: 
FESTIVAL DE CINE 
PARA INFANCIAS Y 

JUVENTUDES 
DIVERSAS 

ARIAS PUMACALLAO 
MARIA CONCEPCION 

VICTORIA 

S/ 50 000,00 

ASOCIACION 
CULTURAL 

CINECLUB ICA 

ICA 

DUNA VIOLETA: 
RETORNO DEL 

PODER AUDIOVIDUAL 
EN ICA 

CASTILLO CAYLLAHUA 
JORGE ANTONIO 

S/ 48 000,00 

ASOCIACION 
DOCUPERU 

LIMA 

MOCHILA 
DOCUMENTAL 
PARURO 2023 

URCO CANALES 
GABRIELA SABINA / 

BALADO DÍAZ JOSÉ E. 
S/ 50 000,00 

COLLECTIVE MEDIA 
S.A.C. 

LIMA 

QUINTO FESTIVAL DE 
CINE ACCESIBLE 

ACCECINE 

CALDERON VELASQUEZ 
NORKA ELIZABETH 

S/ 50 000,00 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0H9V4RK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

INO ASOCIACION 
CULTURAL 

UCAYALI 

TALLER DE 
ANIMACIÓN 

DESCENTRALIZADO 
INO 

ASPIROS BUIZA CINTHIA 
ESTEFANI 

S/ 50 000,00 

MANTRA VISUAL 
S.A.C. 

LIMA 

CARTAS FÍLMICAS EN 
SUCRE: RELATOS 

DESDE LA MEMORIA E 
IDENTIDAD 

ALIAGA ABANTO 
MADELEYNE GUDELIA / 
CHUQUIANO SANCHEZ 

PATRICIA CAROLINA 

S/ 29 480,00 

MICROCINE MUSUQ 
KHAWARIY HATUN 

ILLARIYPI - 
MICROCINE MUKHI 

PUNO EXPRÉSATE EN CINE 
CONDORI TACCA LELIS 

ROY 
S/ 48 497,00 

RUECA-
ASOCIACION 
CULTURAL 

PUNO HILANDO MIRADAS 
MELGAR CARI 

MILAGROS GINA 
S/ 50 000,00 

 
Artículo Segundo. - CONSIGNAR la siguiente relación, como ‘Lista de espera’ del 

‘Concurso Nacional de Proyectos de Gestión Cultural para el Audiovisual - 2022’, en 
base a lo establecido en el acta de evaluación del mismo concurso: 
 

Nº 
PERSONA 

JURÍDICA 
REGIÓN  PROYECTO 

RESPONSABLE(S) 

DEL PROYECTO 

MONTO 

OTORGADO 

1 
FOCHIC STUDIO 

E.I.R.L. 
LA LIBERTAD 

FESTIVAL DE CINE 

DESCUBIERTO 

ACEVEDO BURGOS 

TERESITA DONNA 

MILENE 

S/ 41 200,00 

2 

ASOCIACIÓN DE 

CINEASTAS DE 

SAN MARTIN 

SAN MARTÍN 

RUPA RUPA 

AMAZON FILM 

FESTIVAL - SAN 

MARTIN 2023  

TELLO ISLA CARLOS 

EDUARDO 
S/ 50 000,00 

3 
SAMIKAY ART 

E.I.R.L. 
ÁNCASH 

III FESTIVAL DE 

CINE DE ÁNCASH - 

SOMOS AGUA 

RAMIREZ ANDRADE 

CYNTHIA KAROLAY 
S/ 50 000,00 

 
Artículo Tercero. - DECLARAR como disponible, el monto ascendente a S/ 24 

023,00 (Veinticuatro mil veintitrés y 00/100 soles) pudiendo utilizarse para el otorgamiento de 
premios en el marco de los Estímulos Económicos para la Actividad Cinematográfica y 
Audiovisual para el año 2022. 
 

Artículo Cuarto. - REMITIR copia de la presente resolución a la Oficina General de 
Administración, a fin de que realicen las acciones correspondientes para la ejecución del 
pago a los beneficiarios del concurso. 
 

Artículo Quinto. - DISPONER la notificación de la presente resolución y su 
notificación en el portal institucional del Ministerio de Cultura.  

 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2022-09-27T20:09:30-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000503-2022-DGIA/MC
	2022-09-28T10:17:27-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




